
 
 
 
 
 
 

Želetava / Restaurování drobné sakrální architektury 
 

Městys Želetava 

 

Na území obce se nachází zajímavý soubor drobných sakrálních kamenosochařských 
památek z období 17. až 19. století. Krajina jimi byla v minulosti významně oživována, 
představovaly důležité orientační body, při specifikaci místa usnadňovaly komunikaci, byly 
místy rozjímání, setkávání a nezřídka při svátečních příležitostech i součástí pravidelných 
církevních ceremoniálů. 

V roce 2019 se obec rozhodla tři vybrané památky restaurovat. Jednalo se o dvojici 
božích muk a klasicistní sousoší z roku 1823, zobrazující výjev zvaný Pieta, tj. Pannu Marii 
jako matku oplakávající smrt svého syna Ježíše. Výjev výškově ukončují tři duby, které 
převyšují obě postavy. Sousoší se nachází na kopci při polní cestě mezi dvěma vzrostlými 
lípami.  

První žulová boží muka stojící u silnice do Jindřichovic jsou datována do roku 1651. Druhá 
boží muka se nacházejí u polní cesty vedoucí do Lesné a nesou dataci 1850. Práce provedl 
kamenosochař Ondřej Marcin. Na financování obnovy se podílel Kraj Vysočina. 

I když je v současnosti zapojení tohoto druhu památek do života obyvatel nepochybně 
menší, neztrácí se zcela jejich význam, jsou nositeli umělecké, historické i estetické hodnoty. 

 


